
Szentes, 1885. március 21. Vl-ik évfolyam.

SZE 1

ftviLTTÉR" 
iniiiden sor 15 kr.

Bélyeydij minden egyes 
beigtatásnál 30 kr.

Előfizetési ár:

Egész évre ... 4
Félévre.............2
Negyed évre . . 1

Minden a lap szellemi 
részére vonatkozó köz
lemény, továbbá előfi
zetések, hirdetések, fel
szólamlások ide hité- 

zendők.

SZERKESZTŐSÉG
I. tized 220. szám.

Hirdetési árak:
3 hasábos petitsorért 
egyszeri hirdetésnél 20 
kr., kétszerinél 15 kr., 
háromszorinál 10 kr. 

számittatik.

TÁRSADALMI. KÖZMŰVELŐDÉSI IPAR és GAZDÁSZAT1 HETILAP.
Megjelen minden szombaton.

Bérmeiitetlcn leveleket 
nem fogadunk el.

Sok a pénz!
(A segélyegyleti részvényesek figyelmébe.)

A f. hó 25-én tartandó segélyegyleti közgyű
lés két oknál fogva bir fontossággal a részvénye
sekre nézve. Először is hivatalosan lesz konstatálva 
— a miről a részvényesek különben már értesül
tek a hozzájuk beküldött zárszámadás utján — 
hogy az egylet alakulásától, illetőleg a tényleges 
működés megkezdésétől az 1884. év végéig rész
vényenkint befizetett 190 frt 50 kr. 61 frt 46 
krt jövedelmezett s igy múlt évi dec. 31-én egy 
részvény reális értéke 251 frt 96 kr.; másodszor, 
az igazgatóság egy indokolt inditványnyal fog fel
lépni, mely szerint az egyleti működésnek jövő 1886. 
évi junius végén való beszüntetését javasolni fog
ja a közgyűlésnek vagy is azt, hogy az egyleti mű
ködés egy félévvel előbb szüntettessék be.

A részvényesek meg lehetnek győződve, hogy 
az igazgatóság csak is komoly megfontolás után 
határozta el ezen indítvány előterjesztését s mi 
részünkről előre is magunkévá tesszük ezen állás
pontot és hivatásunk szerint kötelességünknek te
kintjük az egész állapotról a részvényeseket felvi
lágosítani.

A közgyűlés hatáskörébe tartozik, minden év
re a 9/i0-ed című kölcsönösszeget megállapítani va
lamint a fölött határozni, mikép helyeztessenek el 
a kölcsönök s mily összeg adassék kölcsön részvé
nyenkint. Minthogy azonban a közgyűlés csak úgy 
határozhat e fontos ügyekben, ha az igazgatóság
tól kellőképen informáltatik, régi szokás szerint az 
igazgatóság szokott előterjesztést tenni a közgyű
lésnek, s igy fog ez megtörténni a f. hó 25-ére 
összehívott közgyűlésen is.

Lássuk tehát előbb segélyegyletünk állapotát, 
azután az igazgatóság előterjesztését

Cikkünk címe mutatja, mily bajban sinlik a 
segélyegylet: sok a pénz! Hiszen ha olyan szi
gorúan vesszük a dolgot, sokkal nagyobb baj, ha 
azt halljuk: nincs pénz, mert a pénz mindenkor 
szívesen látott vendég, de ez egyszer az a baj, 
hogy : sok a pénz.

A részvényesek nagyon jól tudják, lmgy az 
igazgatóság azt a pénzt, mely a kölcsönkérők ki
elégítése után fent szokott maradni a pénztárban, 
nem heverteti, hanem a takarékpénztárban szokta 
elhelyezni, hol az legfeljebb 5%-ot jövedelmez. Köz
tudomású dolog, hogy már több év óta minden év
ben kell bizonyos összeget a takarékpénztárban el
helyezni. mert nem vétetik igénybe, miből az kö
vetkezik, hogy akkor a befizetett töke és kamat 
korántsem jövedelmezhet annyit, mintha az egész 
kölcsönképen volna kiadva, mert a kölcsönkérők az
alapszabály szerint nem 5, hanem a kezelési költ
séget is beleszámítva 8 %-ot fizetnek s ez a 3% 
különbség 100 írtnál 3 irtot, 1000 írtnál 30, 10000 
írtnál 300 irtot tesz. Az is tény, hogy a pénz
készlet a folytonos betétek és kamatfizetések által 
folytonosan szaporodik, másrészről sokan azok kö
zül, a kik eddig kölcsönre szorultak, az igénybe 
vehető alapösszeget már kimerítették s többé köl
csönért nem folyamodhatnak, .tehát biztos kilátás 
van arra, hogy mig jelenleg csak 15,000 frt nincs 
igénybe véve s a takarékpénztárban van elhelyez
ve: ezen és a következő évben még nagyobb ösz- 
szeg fog rendelkezés alatt maradni — tehát segí
teni kell a bajon.

De hogyan?
Tudvalevő dolog, hogy eddig részvényenkint 

kezesség mellett 400 irtot lehetett kölcsönképen 
fölvenni — s ha a segélyegyletnek nem maradt 
volna heverő pénze s azt nem kellett volna a ta
karékpénztárban elhelyezni, egy részvény értéke a 
10 év elmúltával bizonyosan felment volna 400 Írtra 
s feloszláskor egy részvényes sem jutott volna azon 
helyzetbe — ha esetleg 400 frtos kölcsönt vett

igénybe részvényenkint — hogy majd vissza is kell 
fizetni. Azonban arra kell elkészülve lennünk, hogy 
egy részvény értéke aligha, vagy csak nagyon ke
véssel fogja meghaladni a 350 irtot, mert mindig 
szaporodni fog a heverő pénz, s igy okvetlenül azon 
eset fog bekövetkezni, hogy az egylet feloszlása
kor azok, kik részvényenkint 400 frtos kölcsönt, 
vettek föl, a liquidáció alkalmával körülbelül 50 
frtot tartoznának visszafizetni — a visszafizetés 
pedig — őszintén mondhatjuk — édes midnyájunk- 
nak nagyon roszul esik.

Ezen állapotot szem előtt tartva, az igazgató
ság legutóbb tartott ülésében első sorban arról ta
nácskozott: nem lehetne-e valami utón módon a 
fölösleges pénzt is kiadni, a nélkül hogy kár érné 
az egyletet.

Az igazgatóság 9/10-ed címén 175 frtot álla
pított meg, tehát 25 írttal emelte a múlt évi ösz- 
szeget, úgy azonban, hogy a ki 9/l0-ed címén köl
csönt akar fölvenni, a 175 írtnak a netalán már 
előbb igénybe vett kölcsönnel együtt részvényenkint 
300 írtnál nagyobb összeget nem képezhet.

Az igazgatóság ülésén emlittetett ugyan két 
mód, melynek alapján a heverő pénzt ki lehetne 
adni, ha több év volna még hátra. Az egyik mód 
abban állna, hogy az alapszabályok módosítása mel
lett nagyobb összeget is lehetne ingatlanra kölcsön 
adni, azonban az alapszabályok módosításának hely
benhagyása legalább is egy félévet venne igénybe, 
továbbá egy vagy' legfeljebb másfél évre senki sem 
hajlandó a be- és kitáblázásra költeni. A másik mó
dot nyújtaná a váltó behozatala; de ez is alap
szabályok módosítását és uj üzleti könyvek beren
dezését tenné szükségessé. A mi pedig a duplum- 
kölcsönöket illeti, az igazgatóság ezt az eszmét 
azért nem pártolta, mert a volt segélyegyletnél a 

i duplum kölcsönök nem bizonyultak jóknak.
Miután tehát az igazgatóság meg van győ

ződve, hogy a folyton felhalmozandó pénzösszeg 
nem lesz a részvényesek közt elhelyezhető s igy 
biztosnak vehető, hogy egy részyény 350 frtot alig
ha fog meghaladni az 1886 év végén, az a kér
dés merült föl, mily véleményes javaslattal lépjen 
fel a közgyűlésen.

Három indítvány tétetett.
Az első indítvány oda irányult, hogy az egy

let már ez évben végezze be működését.
Ez az indítvány azért nem talált kellő visz- 

hangra, mert akkor azon adósok, kik az egylet 10 
évi fennállásában bízva nagyobb kölcsönöket vet
tek fel, még ez évben rövid 9 hónap alatt vagy’ a 
mi még terhesebb volna, ez év végen tartoznának 
a részvény értékét meghaladó kölcsöntöbbletet egy
szerre lefizetni, mert ez a még fizetendő betétek
kel korántsem lenne fedezve.

A második indítvány szerint az egylet az alap
szabályig megállapított 10-dik év végéig vagyis 
1886 év dec. 31-éig állana fenn, azonban a ka- 
matlább az összes úgy eddigi mint következő köl
csönökre 8%-ról 6°/,-ra lenne leszállítandó, mi 
által az adósokon könnyítve lenne, a kamatból be
folyó összeg csökkenne, továbbá azok is folyamod
nának kölcsönért, kik eddig nem vették igénybe, 
mert a 6%-on kivett pénzt bármikor adhatnák 
ki 8°/0-ra.

Ezen indítvány már nagyobb pártolásban ré
szesült, azonban az a kérdés merült föl: vájjon a 
kamatláb leszállítása által nagyobbodik-e a rész
vény értéke? Korántsem, sőt az sem bizonyos, váj
jon azok kiveszik-e tömegesen a pénzt, a kik ed
dig nem szorultak rá? Sőt ebben az esetben is az 
adósok a 10-ik év végéig tartoznak kölcsöneik után 
kamatot fizetni, habár 2%-kal kisebbet, s az 1886 
év végével a kamatláb leszállítása miatt épen nem 
lehet várni azt, hogy a részvény értéke 350 írt
nál nagyobb legyen, tehát a kölcsön többletet csak 
vissza kell fizetni. Végre a kamatleszállítás behoza
tala, minthogy úgy szólva mindennap járnak le köl

csönök, a kamatszámításnál tömérdek munkát okoz
na az egyleti tisztviselőknek.

A harmadik indítvány, mely szótöbbséggel el 
is fogadtatott, abban áll, hogy az egylet az 1886 
év julius l-éig álljon fenn minden kamacleszámitás 

j nélkül, mely ideig azok, kik 350 írtnál nagyobb 
; kölcsönnel bírnak részvényenkint, ezt a többletet 
addig befizetni tartoznak, mi minden nagyobb meg- 

I terheltetés nélkül lehetséges. S mivel az egyleti 
: működés egy félévnél rövidebb, a részvényesek zse- 
I bében maradna egy félévi kamat s félévvel liama- 
{rabb venné kezdetét a liquidáció, melyet — azt 
hisszük — sok részvényes óhajtva vár.

Ezen harmadik indítvány szavazattöbbséggel 
lett elfogadva s a legközelebbi közgyűléshez lesz 
beterjesztve az igazgatóság által. Részünkről mi is 
hozzájárulunk s a ki higadtan fontolóra veszi az 
általunk elmondottakat, csak helyeselni fogja az igaz
gatóság előterjesztését.

Az ipartestület ügye.
Lapunk múlt számában közöltük volt, hogy az ipar

hatóság felszólítására 314 iparos adta be nyilatkozatát 
az ipartestület ügyében, még pedig 198 iparos mellette, 
116 pedig ellene nyilatkozott. Látszólag első tekintet
re úgy tűnik föl a dolog, hogy az ipartestüietet ellen
zők győztek, mert 116 szavazat az összesen beadott 314 
szavazatnak több mint egy harmada, mig az ipartestüle
tet óhajtó 198 iparos nem képezi a kívánt két harmad 
részt. Ily nézettel lepte meg az iparos osztályt helybe
li laptársunk is, sőt mi több, a városi tanács kebelebeu 
is merült föl ily nézet s minthogy még egyéb körülmé
nyek is tisz.tázandók, mi, kik az iparos osztály érdeké
ben régóta küzdünk, e fontos ügyben szükségesnek tart
juk a felszólalást.

Az ipartörvény mikénti végrehajtására vonatkozó
lag kiadóit, miniszteri rendelet világosan intézkedik ar
ról, mikép kell eljárni az ipartestület létesítésénél. Ha 
az ipartestület, létesítését óhajtó iparosok kétharmadát 
képezik a képesítéshez kötött mesterséggoi foglalkozó 
iparosoknak, akkor az ipartestület megalakításában nem 
forog fenn akadály. De ha a kérelmezők nem képezik 
a kétharmadot, akkor az iparhatóság felhívást intéz az 
iparosokhoz, fölszólítván őket, hogy egy hónap lefolyá
sa alatt jelentsék be ezt szóval vagy Írásban úgy az 
óhajtók, mint ellenzők. Ha a testület mellett je
le n t k e z ő k a képesítéshez kötött iparosok 
kétharmadát képezik, avagy ha az ellen
zők nem képezik ezen iparosok egyharma- 
dát: ez esetben intézkedik az iparhatóság 
a testület, létesítése iránt.

Értesülésünk szerint a tanácsban ezen ügy tárgya
lásánál nézeteltérés támadván, a tanács miut iparható
ság ama kérdéssel fordul az iparkamarához:

1. ) Vájjon szituiba veendők e azon iparosok szava
zatai, kik az iparkamara által beküldött névjegyzékben 
nincsenek fölvéve?

2. ) Vájjon csak azon iparosok szavazatai veendők 
e számba, kik az iparhatóság felhívása után njilatkoz 
tak, vagy azoké is, kik a kérvény benyújtásakor az 
ipartestület, létesítése mellett már előlegesen nyilatkoztak.

Véleményünk e két pontra nézve a következő.
Mi méltányosnak és igazságosnak tartjuk, hogy a 

képesítéshez kötött mesterséggel foglalkozó összes 
iparosoknak adassék meg a nyilatkozhatásí jog, akár be 
vannak jegyezve az iparkamaránál akár nem, miután ez 
utóbbiak is kényszerítve lesznek az ipartestületbe lép
ni, ha ez csakugyan meg fog alakulni. A mi a máso
dik kérdést, illeti, igen furcsának találjuk, ha azon ipa
rosok nyilatkozatai nem vétetnének figyelembe, a kik mint
egy 300-an írásban óhajtják az ipartestület létesítését. 
Ezek ugyan is nagyobbrészt azért nem jelentkeztek sze
mélyesen az iparhatóság felhívására, mert már nyilat
koztak Írásban, tehát fölöslegesnek találták másodszor 
is nyilatkozni. Az tehát minden kétségen felül áll, hogy 
azon iparosok szavazatai is számba fognak vétetni, kik 
előlegesen írásosan nyilatkoztak s 'igy az ipartestüietet 
biztosítottnak lehet tekinteni.

Azonban föltéve, de meg nem engedve, hogy az 
iparkamara máskép határoznék, még mindig lehet a ba
jon segíteni, a midőn az ipartestület létesítését óhajtó 
iparosok a földmivelés-, ipar-és keresk. minisztérium
hoz fordulhatnak ez ügyben.

Március 15-ike nálunk és másutt.
Megünnepeltük hazánk történetében örökké 

emlékezetes március 15-ikét — úgy a magunk mód
ja és szokása szerint: bankettel poharazás, zene- 



és pipaszó mellett! Ha ez hazánkra názve politi
kai ünnep, kétszeres ünnep az a magyarajkú la
kosságra nézve, mert ezt illeti az óidéin azon jo
gok kivívásában, melyek jó hatását mai napig érez
zük. 8 ha így áll a dolog, illő, hogy máskép, ma
gasztosakban ünnepeltessék meg ezen nevezetes 
nap, ünnepeltessék meg úgy, a hogy ezt másutt 
szokták. A mi ünneplésünk évek óta nagyon egy
szerű, sőt nem is méltó azon nagy naphoz s an
nak örökké emlékezetes eseményeihez.

Tartunk szemlét hazánk egyes városai felett 
s azt tapasztaljuk, hogy e nevezetes nap megünnep
lése nem törpül egyszerű banketté, hanem meg- 
ünnepli azt az egész város egyetemlegesen s mél
tó pompával A legtöbb városban az ünnepély dél 
előtt isteni tisztelettel veszi kezdetét. Ennek vé
geztével előre megállapított programul szerint ott, 
hol dalárda van, egy nagy teremben pl- a megye
ház nagy termében hyminissel-folytatják az ünne
pélyt. A hymnusz eleneklese után valaki alkalmas 
beszedet tart, ismét más elszaval egy költeményt, 
pl. Kolosváron minden évben Petőfi „Talpra inagyar11- 
ját, végül következik a szózat. Csakis ezek után 
tartatik a bankett, némely helyen délben, hol csa
ládok is részt vehetnek, másutt este, s ilyenkor a 
város lakossága kivilágítást rendez.

A hol ilyen módon ünnepük március 15 ikét, 
ott csakugyan még a családok leikébe is vésetik e 
nagy nap jelentősége, apraja nagyja érti és érzi e 
nagy nap jelentőségét s az egész lakosság lelkesül 
a hon szabadságáért. Nem vagyunk a sok ceremó
niának-, nagy hű-hónak barátjai, de midőn egyes je
les férfiak emlékére szobrokat emelnek s ezek le
leplezésekor országos ünnepélyt rendeznek: annál 
méltóbb megünneplésre az a nap, melyen a nem
zet öntudatra ébredve nyílt homlokkal kéri az em
beri jogok megadását s azokat ki is vívja. Ami
kor tehát az egész nemzet örül a kivívott szabad 
eszmék, a szent szabadság diadalának: illő, hogy 
az ünnepély méltó legyen azon nagy nap ese
ményeihez.

Ezt pedig igen könnyén lehet nálunk keresz
tülvinni. A kezdeményezés minden esetre a kaszinót 
illeti meg, hol az intelligens erők koncentrálva van
nak. E nagy napon csak egy politikát vall minden 
igazi hazafi, mindenki üdvözli ama tizenkét pontot, 
melyekben a nemzet óhaja kifejezést nyert s e kö- 
kös öröm kepezi e napon közös politikai hitval
lásunkat.

Remélljük, hogy jövö esztendőben kaszinónk 
akár önerejéből, akár a többi helybeli egylet köz
reműködésével uj irányt fog adni e fontos nap mél 
tó megünneplésének — addig is — más városok 
példáját látva — szükségesnek tartottuk az irány
adó körök figyelmét e fontos ügyre felhívni.

Megyei közgyűlés.
Csongrádinegye törvényhatósági bizottsága f. hó 

17 és 18 ik napjain rendkívüli közgyűlést tartott Rónay 

Lajos főispán elnöklőié melleti, mely közgyűlés neveze
tesebb tárgyai a következők voltak :

Sitimmel- Sándor alispán indítványa folytán egy
hangúlag elhatározta a közgyűlés, lmgy Tisza Kálmán 
miniszterelnökhöz — mimsteri működésének 10 ik év
fordulója alkalmából, üdvözlő fe.irat idéztessék a me
gye közönsége részéről.

A f. évi jan. hó 10 éti Dorozsmán tartott megyei 
bizottsági'tag-választásra vonatkozó alispáni jelentés. — 
mely szerint m. biz. tagokká Illés Antal és Varga Im
re válasziattak meg, — jóvá hagyatott, — s annak toly- 
tán a megyei bizottsági tagok névjegyzékének összeál
lítása iránt, intézkedés tétetett.

A megyei házipénztárnál az 1884 ik év végén kl- 
muialott keszpénzmaradvány, az erre vonatkozó belügy 
mimsteii rendelet értelmében megyei tartalékalap lé e- 
sitesére lévén lorditamló: a megyei pénztári hivatal uta- 
siltatoll, hogy a szóban forgó 245 Irt 15 kr. összeget 
mint tartalék alapot kezelje.

A megye alispánjának azon jelentése, mely szerint 
a m. kir. közmunka és közlekedés ügyi ministeriumnak 
a megyei közmunka-költségvetésre vonatkozó rendelet 
illetekesoég tekintetéből a megyei közigazgatási bizott
sághoz terjesztette be, — tudomásul vétetett.

Őrgróf Pallavicmi Sándor az ányási védtöltés be- 
lebbezési vonalának megváltoztatása iránt a közin. és 
közi, ministeriumhoz kérelemmel járulván, a leküldött 
kérvény, a ministeri rendelet érteimében kívánt műsza
ki adatoknak záros határidő alatti megszerzése végett, 
a folyamodó őrgróf megbízoltjáuak alispáni felhívás mel
lett kiadatott. — Mely alispáni intézkedést a közgyű
lés helyesléssel vette tudomásul.

Szentes város közönségének a k.-szt, mártoni-szen- 
tesi vasútvonal létesítése tárgyában keletkezett s jóvá
hagyás végett, bemutatott határozata egész terjedelmé
ben jóváhagyatván, megerősítés végett a ministeriumhoz. 
fetterjesziet.nl határoztatott. A jóváhagyott határozat sze 
rint Szentes város a jelzett vasút epiiési költségeinek 
fedezésére négyszázezer (400,00'1) irtot fog kölcsön fel 
venni; egyszersmind kérelmezi, hogy a kormány az épi 
telidé vasul költségeihez, százezer írttal járuljon hozzá,
— a megye közönségéhez pedig az iránt intézelt kérel
mei, hogy a város három évi országos közmunkájának 
a vasul.építésére leendő felhasználására engedélyeztessék.

A létezett ,lász-kuu területek közös vagyonának 
felosztására vonatkozó egyezséget jóváhagyó belügyink 
materi rendelet Dorozsma város közönségevei közöltet- 
ni határoztatott.

A honalnpitás ezredéves ünnepélyének majdani meg
tartása tárgyában Torontálmogye közönségének átirata 
következtében edi itározta a közgyűlés, hogy Csongrád 
megye moiiographiájámik megiratása iránt intézkedni 
kíván. Mi célból tekintettel arra, hogy Csongrád megye 
levéltárának egy része más törvényhatóságok levéltára 
iban van elhelyezve: küldöttség neveztetett ki; lelki 
válván, hogy részint, a megyei levéltár kiegészítése, — 
részint pédig a megye monographiájáiiak megiratása tár
gyában javaslatot készítsen, s azt. további intézkedés 
végett a törvényit .tósági bizottsághoz mielőbb betelje,sz 
leni igyekezzék. A küldöttség elnöke: ISt.iunmer Sándor 
alispán, a küldöttség tagjai: Fekete Márton, Balog Já 
nos, Kiss Zsigmond, Novak József, Sima Ferenc és Pó
lya Ferenc

Selmec és Bélabánya városok átirata folytán ki 
jelentette a közgyűlés, hogy Csongrád megye mint ala
pitó tag, 100 Irt tagsági díj lefizetésével a felvidéki 
magyar közművelődési egyletbe már korábban belépett.
— Égyutlal az annak idején kiadott, gyűjtő ivek beter
jesztése iránt a járási íotiszlviselők megsürget.tettek.

A temesvári „magyarnyelv ierjesztő egyesület" 
megkeresvénye folytán határozatba ment, hogy a most 
nevezett egylet tagjai közé Csongrád megye 60 fi t tag

sági dij lefizetése mellett magát felvéteti.— Mely ne
mes célú határozat egyhangúlag közlelkesedéssel hozatott.

Torontói megye átiratára elhatározta! olt, hogy a 
boldog emlékű Debreceni Bárány Ágoston történetíró em
lékezetére Torontói megye által rendezendő ünnepélyen 
t'som'Tád megye közönségé is magái küldöttségileg fogja 
képviseltetni. — Küldöttségi elnökül.- Stammer Sándor 
alispán tagokul: Magyar Imre, Novak József, Balogh 
János Sarkadi Nagy Mihály, Sima Ferenc, Sarkadi Nagy 
Antal, Rónay József és Aradi Kálmán lettek megvá
lasztva. x z- 1 >A megró vidékén tapasztalt nagymérvű halandóság 
lehető csökkentése céljából kívánt, intézkedései; tárgyá
ban a megyei közig, bizottság jelentése alapján inegbi- 

’ zatol.t a megyei közegész.-égi bizottság, hogy említett űgy- 
i ben a megyéi közgyűlés elé javaslatot terjesszen be. 
Egyúttal a biképilési szabályrendelet elkészítésével 
már korábbiul megbízott megyei küldöttség munkálatának 
beterjerztéie iránt megsllrgettetett.

A folyó évi január hó 29-én Horgoson tartott köz
ségi tisztújilás alkalmával három esküdii állás betöltése 
körül némi szabályellenesség történvén, Berényi Mihály 
s társai horgosi lakosok fel folyamodása következtében 
az említett választás megseiiimisitetett; s a kérdéses 3 
eskűdti állásnak újabb választás utján leendő betöltése 
iránt intézkedés tetetett.

A szegvári megyeháznál — Szegvár községének 
kérelméhez képest — nevezett község részére, iskolai 
használóira két alkalmas szoba a folyó év végéig terjedő 
időre minden dij nélkül átengedtetett.

Szegvár Község ajánlatot, nyuj1 ott be, mely szerint 
a Szegváron levő megyeházat tizenháromezer (13000) 
forintért megvenni hajlandó lenne; mely ajánlat azonban 
a megye részéről elfogadható nem volt; mivel a szóban 
levő megyeház becsértéke szakértő becslők állal több 
mint (60000) hatvanezer forintban állapíttatott meg. -- 
Miután pedig Szegvár köz légnek az említett, házra szük
sége van, s valószínűnek látszik, hogy a község illőbb 
vét.elárt is megadni hajlandó leetid, a megyei alispán el
nöklete alatt küldöttség bízatott meg, hogy Szegvár köz
séggel a tett, ajánlatra nezve a helyszínen további tár
gyalást tartván, eljárása eredményéről a törvényható
sági bizottsághoz mielőbb jelentést legyen.

S miután a tárgysorozatba felvett egyéb ügyek is 
elintéztettek, a közgyűlés befejeztetett.

V i 1 á g f o 1 y á s a.
Hazánk. Minthogy a főrendiház reformjáról 

szóló törvényjavaslat nemsokára a főrendiházban is 
fog tárgyaltatni s előreláthatólag nagyérdekű viták 
várhatók, ezen idő alatt a képviselőház. nem fog 
üléseket tartani. Addig is kevésbé fontos javaslatok 
kerülnek a képviselőház asztalára. Így Irányi Dá
niel az idegenek letelepedéséről, báró Kemény Gá
bor miniszter egy összekötő vasút építéséről, 8za- 
páry Gyula pénzügyminiszter a föld.időkataszter 
nyilvántartásáról nyújtott, be törvényjavaslatot To
vábbá tárgyaltatott s el is fogadtatott a rézváltó
pénz szaporításáról szóló törvényjavaslat. Legköze
lebb tárgy alni fogják a miniszterelnöknek a lior- 
vat regnikolaris bizottság kiküldésére vonatkozó ha
tározati javaslatát.

Oroszország és Anglia farkasszemet néznek 
egymással Közép Ázsiában. Egy-egy mozdulat ezen 
vagy azon oldalon elkeseredett s hosszantartó há
borút okozhat s igy a politikai világban meg máig 
is az a kérdés tartja fenn magát: lesz-e háború'?

„SZENTES és VIDÉKE" TÁRCÁJA.

I L C
BE8ZÉLY. —

I.

„Gödöllő, 3 perc!" kiáltó a magyar államvaspálya 
Budapest felől jövő 21. számú személy vonatának kalauza, 
mialatt, medvének is dicséretére váló lapos talpait a pá 
lyaudvar gondosan tartott kavicsos porondjára boesát.- 
ván, álmos szeméit körüljártat.ja, mintegy kérdezve az 
olt álló csekélyszámu közönségtől: ül-e iel valaki? s 
hozzáfogott, a waggon ajtók felnyitásához, melyek egyi 
kén jó ideje dörömböl egy középkorúnak látszó asszony
ság- „Ugyan kérem nyissa tel!“ mondá, midőn végre 
nagy lassan odaért a kalauz, „már olyan régen zörge
tek.“ „Várjon!" — moidá ez mintegy parautsolólag, 
észrevevén, hogy az 1. orztályú waggonból is szándéko
zik valaki kiszállni. „Az ember nem madár, hogy repülni 
tudjon, sem négy keze nincs, hogy mindenkinek szol
gálhasson egyszerre!“ — mondá, mialatt a kiszabadított 
két úr arcáról vizsgálni látszott, a hatást, melyet — sze
rinte — elmés ötlete előidézett vala. Azonban midőn 
látá, hogy azok rá sem hederitenek, útónok dobá a wag
gon lépcsőjére ejtett schavolt s kalauzhoz illő komoly
sággal becsapó az ajtót. „Mehetünk!" kiáltá a pakoló, 
mire csengettek, a mozdony Rittyentett s hiába volt a 
szegény asszony zörgetése, a vonat megindult, alig hagy
va kalauzunknak annyi időt, hogy felknpaszkodhassék. 
A szegény asszony sírva ült vissza helyére, még csak 
el sem panaszolhatván haját senkinek, mivel egyedül 
volt. Hanem egyszerre csak hirtelen megtérülő szemeit, 
feláll s az ablakhoz sietett, élénken tekintve az elma’ 
radó Gödöllő felé, melynek kimagasló kastélyát s az a 
hoz vezető széles utakat még jól kivehető. „Igen" _
mondá, „ez Gödöllő, a kedves Gödöllő, hová őt. mintegy 
négy év előtt hozták s azóta én folyton vágyom ide, 
hogy megláthassam, de ime most is mily szerencsétlen' 
vagyok I A helyett hogy ideérve közelébe juthatnék, még 
csak ki sem szánhattam!"----------„Szált be valaki?" 

kérdé a kalauz, kinyitván a vaggon ajtaját. „Dehogy 
szállt uram!"-— mondá a szegény nő siró hangon, — 
„engem is ki kellett volna bocsátania az állomáson." 
„Micsoda! hát maga bent, maradt? — hát. nincsen szá
ja, nem tudott szólni, nem tudott, zörgetni?" stb nem 
épen finom hangon ejtett kérdéseket, tévé, midőn a moz
dony újra füH.yentett, s Bessenyőn egy percre megállt 
„No most szálljon ki, s köszönje meg, hogy meg nem 
fizettetem!" S a szegény asszony vagy mert azt Ilivé, 
hogy csakugyan van mit. megköszönnie, vagy általában 
semmit sem gondolt, hálás pillantást, vetett a hatalmas (?) 
úrra, összeszedvén cókinókját, s gyorsan kiuzált. Az ajtó 
utána becsapódott, egy fütty, s ő magánosán maradt az 
őrháznál. Látott ugyan ott őgyelegni egy hivatalos-sapkás 
vasuli hatalmasságot, de nem volt bátorsága megszólí
tani, tőle a legrövidebb utat visszafelé Gödöllőre meg
tudakozni, s igy megigazító hiányos öltözékét, zsebken
dőjével végig törülvén kabátja s ruhája elejét, lecsap
kodta kalapjáról a port, útitáskáját, kendőjét és eser
nyőjét. egyik kezébe szedvén, elindult a vasút mentén 
visszafelé. — Mintegy félórái gyaloglás után ismét, a 
gödöllői állomáson volt, hol éppen a Besseuyő felől jövő 
vonat elé csengettek. „Gödöllő!" kiáltá egy veres hajú, 
magas, igen udvariasnak látszó kalauz, odasietve egy I. 
osztályú waggonhoz, melynek ajtaját sebesen felnyitó s 
kezét udvariasan nyújtotta egy igen elegáns, előkelő 
fiatal hölgynek, őt lesrgiteni. „Köszönöm!" —mondán 
hölgy körüljártatva szemeit — „de hol van Zsófi, a szo
baleány ? Bocsássa ki kérem, hogy segítségemre lehes
sen! Zsófi!" — mondá a II. osztályból ép most kijövő 
fiatal leánynak, — „jöjjön hamar, szedje le virágaimat, 
s mindent, mit bent, talál." „Igen, nagysága!" mondá 
Zsófia udvariasan, és dolga után látott „Parancsol nagy
ságod?" kérdé egy hajlongó livrés inas, jobb kezével a 
kijárat felé mutatva, mintegy jeleutvén, miszerint a fo
gat várakozik.

„Ilka! aranyos Ilonkám!" kiáltá e percben a sze
gényes külsejű nő az öröm és fájdalom hangján. „Oh 
mily szép vagy egyetlenem!" — zokogó azután, kezeit 
szeméhez emelve — „s jó is hozzám!" tévé hozzá hal
kabban. S midőn látta, hogy aranyos Ilonája az épüle
ten áthaladva magát kényelmes kocsiba helyezi s el

hajt atni akar, őrült sebességgel rohant ut.inna, hogy leg
alább az elrobogó kocsit láthassa, de útját állta egy 
kékruhás szolga. „Kérem a jegyet!" mondá. „A jegyet.? 
hiszen nekem nincs jegyem, azaz hogy talán mégis van," 
mondá zsebében keresgélve, mialatt folyton az épület 
másik felére igyekezett, jutni. „A jegyet, kérem!" kiál
tá durván a szolga. S inig a szegény nő elmondó a jegy 
történetét, visszagyaloglását, stb. addig !lz ö drága Ilo
náját szállító hintó rég tovarobogott. Előállt, ekkor egy 
kevésbé díszes kocsi, mely ő nagysága komornáját váró, 
ki alig győzte lerakni a sok virág, legyező s kisebb na
gyobb csipke kendők halmazát, s inig az ő nagysága óriási 
bőröndjéről szóló vevéujt. kezében tartva váró, hogy a 
vonat, elindulta után azt kikaphassa, addig a szegény 
nő feléje közeledve kérdé, hogy szintén Gödöllőre megy- 
e. „Igen, asszonyom," mondá a fiatal, csinos leány, csak 
úrnőm holmiját kell előbb rendbe hoznom, úgy látom, 
hogy soká kell várakoznom, miután az urak igen el van
nak foglalva, pedig sietnem kellene, mert, ő nagysága 
nem szereti a késedelmet. „Hát sürgesse őket.," mondó 
az asszony, „majd én addig vigyázok a holmira,“ S mig 
a fiatal lány elindult egy könyörületes urat keresni, 
addig a szegény nő gyorsan átfutó pillantásával az 
elegáns holmikat,,melyek közöl egy fekete csipke kendőt, 
melyről Ilivé, hogy aranyos Ilonája hó nyakát érintő, 
gyorsan ajkaihoz emelt s megcsókoló; ezalatt arról gon
dolkozott, nem volna-e jó e fiatal komornával magát 
megismertetni s vele egyenesen leáoya fényes házá
hoz mennie; de eszébe jutott, drága Ilonáját kornpro- 
mitáhiá. c-elődje előtt, hogy ily szegényes anyja van, 
s azért fájdalmas pillantást vetve az őrzött holmikra, 
pár lépésre eléje ment a komornáuak, ki a vevénynyel 
kezében még mindég hiába járkált, mig végre megszán
ván őt egy szolga, kivette azt kezéből, s rámutatott a 
bőröndre: „Ez az! vigyék!" sőt az előjövő kocsisnak 
segített is azt a kocsira feltenni, mit a fiatal leány 
megköszönvén, a szegény asszonytól segítve felrakó a 
többi holmit is. „Isten önnel asszonyom! köszönöm!" 
mondá, midőn a kocsi elindult, s a szegény asszony 
egyedül maradt.

(Folyt, köv.)

fetterjesziet.nl


Az oroszoknak Hérát, felé irányzott mozdulatai az 
angol kormányt azonnali közbelépésre késztették s 
egyelőre, ha nem csal a látszat, a. baj el van há
rítva. Az angol minisztérium felhasznált minden 
egyes alkalmat arra, hogy megnyugtassa a kedélye
ket. Felemlítette azon körülményeket, melyek által 
Orosz- és Angolország érdekei összeütődhetnek, el
mondta mindazt, a mi félreértésekre okot szolgál
tatott valamint a súrlódások lehető elintézését. 
Gladstone legújabb nyilatkozatai szerint az orosz 
katonatisztek szigorú parancsot kaptak, hogy mel
lőzzenek mindent, a mi összeütközésre adhatna 
alkalmat vagy harcra ingerelhetné akár az egyik, 
akár a másik fél párthiveit. Azonban mind ezen 
biztosítások igen gyönge alapon nyugszanak, most 
ha Oroszország elvan határozva a támadásra, akkor 
nehezen fog ez alkalommal is eltérni hagyományos 
cselszövéseitől, melyek kifejtése közben Ázsiában 
eddig is előre haladt, lépésről lépésre követke
zetesen.

Az egyiptomi pénz ügyek rendezésére vonat 
kozó szerződés aláírása azért nem történhetett 
még meg. mert az elasz és orosz nagykövet köz
bejött akadályok miatt nem jelenhetett meg az 
aláírásra kitűzött időben. Azonkívül, amint Glad- 
stone angol kormányelnök az angol alsó házban 
bejelentette, a tárgyalások Angolország és Német
ország közt folyamatban vannak, hogy barátságos 
megegyezés jöjjön létre a Nigervidék és Kamerun 
fölötti védnökségeket illetőleg. Ez azonban csak egy 
része az általános megegyezésnek; a részle
tek, mihelyt a tárgyalások eléggé előhaladnak, azon
nal a parlament elé terjesztetnek.

Hl I 3 E jEE.
— Gózhajozási uj menetrend. F. hó 15-e óta kö • 

vetkező napokon és órákban közlekedik a gőzhajó: Szett- : 
lesről Szegedre hétfőn, szerdán es szombaton 11 órakor 
d. e.; Szentesről Szolnokra: vasárnap, szerdán és péti-; 
tekén <1 e. fél 11 órakor.

— Vasutügyi bizottságunk múlt héten hiába járt.; 
a fővárosban, áment viliéit a közös vasúti kezelés meg-! 
állapítása céljából egybehívott értekezlet nem tartatott.! 
meg, hauem-e hó végére halaszlatott. el. Most annál! 
bátrabban mehet bele a tanácskozásokba bizottságunk, 
amennyiben a legutóbb tartott megyei közgyűlés Szentes : 
városnak a vasutügyben hozott határozatát egész ter
jedelmében jóvá hagyta.

— Martius 15-én a helybeli kaszinóban, polgári 
körben és 48-as körben bankett rendeztetett. Á polgá
ri körben Bnlázsovits Norbert, elnök, a 48-as körben 
Pólya Ferenc körelnök mondott felköszöntöt. Kaszinó
ban, a szellemi erők centrumában, több felköszöntő volt. I 
Kiss Zsigmond elnök a szabadság, egyenlőség és test 
vériségért, Mihálovics János, Kiss Zsigmond és Várady j 
Lajos volt hondvédekért, Iloffer Autal Kajlinger Zsig- : 
mond és Belte Kálmán szintén volt honvédekért., Kris ■ 
tó Nagy István Kossuth Lajosért, Tóth János a szép re- i 
ményekre feljogosító mai intelligens fiatalságért, Petro- 
vics Soma alkalmi költeményt, saját szerzeményét, sza
valta el. Azonban a bankettet megelőzőleg az egész tár
saság n hymnust. énekelte el. Miud a három egyletben 
a legjobb hangulat uralkodott s csak éjfél után távo
zott a társaság.

— Dal- és zeneegyletiink következő programmot 
bocsátott ki a f. hő 28 án rendezendő estélyre vonat 
kozóing: 1.) Fohász, Huber Károlyról, zongorakiséret 
tel, énekli a dalegylet. 2) LaHarphe Eobime Syd 
név Smith-től, zongorán előadja Vulka Mariska k. a. 3.) 
Ábránd, il Trovatore dalműből, előadja a zeneegylet 
4) Téged látlak férfinégyes, énekli a dalegylet. 5) 
Egyveleg Rigolettóból, Verditől; fuvolán zongoraki ■ 
sérettel előadja Vutka M. k. a. 6) Szavalat, Barthal 
Kálmán ur áltál 7.) Népdalok, ém-kli a dalegylet ; 
Kezdete pont '/• 8 órakor este. Belépti dij személyen
ként 1 frt. A pártoló tagok jegyei e hangversenyre ér
vényesek. E szép programúin dalestélyt a legmelegeb
ben ajánljuk a t. közönségnek.

— Dr. Polacsek Albert köz- és váltóügyvéd Buda 
pelsről városunkba (ette át lakását s ügyvédi irodát 
nyitott. Nviri Dániel ur III. t. 133 sz. házában. Ajánl 
juh a t. közönség figyelmébe.

— Requiem. F. hó 19 én évfordulója volt szeretett 
főispánunk fia Rónay Bélának, volt kórmáuybiztos elha
lálozásának, mely napon a helybeli rom. kath. templom
ban gyászmise volt a korán elhunytért.

_— A feloszlott segélyegylet volt részvényesei f. 
hó 15-én a városháza tanácsi érmében értekezletet tar
tottak, melynek célja volt tudomást szerezni áriéi, meny 
nyi pénz folyt még be a vagyon felosztása után a peres 
ügyekből s hol vau a pénz. Áz egész ügy tisztázásával 
Soós Pál ügyvéd lett megbízva s ennek megtörténtével 
a volt részvényesek uj értekezletre fognak meghivatni. 
Az ügy bonyolultságánál fogva nem tartjuk még ez al
kalommal időszerűnek hozzászólni.

— Eltűnt lányka. A helyben izr. kántor 10 éves 
szőke lánykája Kmhei E el tegnapelőtt délután egy zsi
dó temetés alkalmával nyomtalanul eitünt. Ha valaki az 
eltévedt leánykát magához vetle, vagy másként tudo
mással bír róla, szíveskedjék az illetőt az atyai házhoz 
(zsidó templom udvarába) vezetui.

— Zsoldos János helybeli jó hírnevű női szabó 
által az. országos kiállításra készülő díszes női ruha i. 
hó 25-én azaz szerdán a kiállító saját lakásán (özv. Far
kas Zsigmondné gyógyszertára közelében) közszemlére 
lesz kitéve. Ennek megtekintését ajánljuk a t. hölgyeknek.

d. e.:

— Az artézi kút fúrásával tegnap este 5 óráig három nap mu^va kaptuk Tóth Á 
né ternyi re hahadtak. bi nyilatkozatát, melyben Alher158 méternyire haladtak.

Segélyegyletünknek f. hó 25-én azaz szerdón 
d e. a városliázajtanács termében tartandó közgyűlésére
— mely ez alkalommal, amint vezércikkünkben jelez
zük, luvatva lesz fontos határozatokat lmzai —e helyen 
s fe.hívjuk a részvényesek figyelmét.

— Felolvasás lesz ma — társas vacsorával össze
kötve — a helybeli kereskedő ifjak egyletében. Felol
vasó lesz Bnlázsovits Norbert egyleti elnök; a felvasás 
tárgya: az ókor kereskedő népei.

— Lévai Sándor, Csongrádmegye tanfelügyelője e 
hét elején megtekintette a heh beli felekezeti tanodá
kat valamint városunk polgári fi s leánylanodáját. Meg
jegyzéseket nem tevén, úgy látszik, hogy az intézete
ket a kellő rendben liválta.

— Ugrai Antal helybeli állatorvos nyerte meg ama 
díszes horgolt, paplant, melyet Borbély Lajos polgártár
sunk kedves leánya az 1883 évi helybeli háziiparkiál- 
litásra készített volt s később a helybeli polgári iparos 
és gazdasági körnek adományozott, Á hűzás f. hó 15 én 
bankett, alkalmával nevezett körben történt, nyerő név 
volt: Antal.

— A 48-as kör választmánya nagy szavazattöbb- | 
séggel Vass András csizmadiát s régi egyleti tagot 
választotta meg egyleti vendéglősnek.

— Két öngyilkosság egy napon. Wallner Miklósáé 
született. Dósai Molnár Rozália r. kath. vallást! 5 hetes 
házas f. hó 19 én <1. u 2 órakor III. t. 43. sz. házban 
felakasztotta magát. Szintén azon a napon délután ha
sonló módon vetett véget életének Madarasai Pap Ju
lianna, Kálmán József 15 éves szolgálója II. t. 595. sz. 
házban. Ugyanakkor temetés lévén s a gyászmenet, a 
ház elölt haladván el, nevezett, szolgáló úgy nyilatko
zó t, hogy ól. is zenével temessék el, mert nemsokára ő 
is meg fog halni. Erre felment a padlásra s kendőjével 
egy gerendára felakasztotta magát. Mindeddig a két ön
gyilkosság okai ismeret lenek.

— Pályázat csavargók számára. Az igazságügymi- 
niszler azt jelentette a belügyminisztériumnak, hogy az 
ország törvényhalóságai, dacára a megtörtént fölhívás 
mik, az aszódi javitóliáz.ba még egyetlenegy csavargó 
gyermeket sem küldtek. A miniszter ennélfogva a javi- 
tóliáz céljait ismertető irat kíséretében újólag felhívja 
a törvényhatóságokat, hogy a. csavargó gyermekeket a. 
nevezett intézetbe küldeni, illetőleg ajánlani el ne mu
lasszák. — Bizony, bizony bajos is csavargót, találni eb
ben az országban!

— Nem óhajtott hatás. Páris egyik legkedveltebb 
prédikátora nemreg böjti prédikációt tartott, a munkás
negyedben s a többi között — persze keserű gunynyai
— igy szólt.: fia megszólal a templomba hivó harangszó, 
dugjátok be füleiteket és ne halljatok; lm valaki alamizs
nát kér tőletek, tartsátok jó szorosait össze zsebeiteket; 
semmi másra ne legyen godotok, csak . ..." A tiszte
lendő ur itt a legtökéletesebb virtuozitással kezdte fü
tyülni első ütemeit egy kedvelt polkának. S az ájtatos 
hívők ? — Utána énekelték s meg sem álltak mindaddig, 
mig a vig dallamot, összes ismétléseivel együtt végig 
nem énekelték. Talán táncoltak volna is, lm ebben a 
padok nem gátolják őket.

— Gazdátlan főnyeremény. A bécsi szegénysorsjá
ték legutóbbi főnyereménye valószínűleg Bécs városának 
marad, mert az illető sorsjegy gazdáját. Fogarasou és 
vidékén, hova a sorsjegyet küld ék, hiába keresik.

E rovatunk folytatása a mellékleten.

!

I

nyílttéri
Egy kitűnő szer.

Budapest Folyó hó 5-én hozzám intézett becses tuda
kozására, ezennel van szerencséin értesíteni, hogy a 
Brandt R. gyógyszerész svájci labdacsai igen jó ható 
súak s az én gyomorbajoinban és széki elfedésemben 
a legjobb szolgálatot tettek s bajomon alaposan segí
tenek. Ezért a svájci labdacsokat (a gyógyszertárakban 
egy doboz ára 70 icr) mindenkinek legjobb meggyőződé 
semmel úgy ajánlom, nihil a leghasznosabb gyógyszert. 
Fogadja a tekintetes úr legbensőbb köszönetemet értök. 
Örökké hálás lekötelezettje: Ebenführer Oszkár VII. 
kér. Dobútca 8.

Nyilatkozat.
Vidéke" 11-ik számában Juhász János úr a 
és Tóth Árpád urak által kiállított egy

i

A „Szentes és 
részére Koffer Antal __ -----  —r....
„nyilatkozatot tett közzé, melyben az állittatik : hogy Albertényi 
Antal úr — Juhász János úrral szemben fennforgott becsület
beli ügyében lovagias kötelességének eleget nem tett, — miért 
is Koffer Antal és Tóth Árpád urak Albertényi Antal urat lo
vagias elégtételadásra képtelennek nyilvánítják. Ezen nyilatkozat
tal szemben alólirottak, mint a fennforgott becsületbeli ügyben 
Albertényi Antal úr nevében eljárt megbízottak, a következőket 
tartjuk kötelességünknek közzé tenni:

Albertényi Antal úr által febr 15-én felkérettünk, hogy mi
után ő, Koffer Antal és Tóth Árpád urak által, Juhász János úr 
nevében, lovagias elégtételadásra szólittatott föl, ót ezen becsü
letbeli ügye elintézésében képviselnénk; mi ezen megbízatást 
készséggel elfogadván, Koffer Antal és Tóth Árpád uraknak ki
jelentettük : hogy amennyiben az Albertényi Antal úr által hasz
nált kifejezések véleményünk szerint senkinek személyére nézve 
nem képezhetnek becsület sértést, ennélfogva csak az esetre va
gyunk hajlandók Albertényi Antal úr nevében lovagias elégtételt 

; adni, ha a kérdéses kifejezések érdektelen felek által olyanok- 
l nak ítéltetnek, melyek Juhász János úr személyét és becsületét 
sértők; ez esetre Albertényi Antal úr nevében a lovagiasság sza
bályai szerint követelhető mindennemű elégtételadásra készek va- 

: gyünk. Ezen nyilatkozatunk folytán febr. 17-én Koffer Antal és 
' Tóth Árpád urak, továbbá alulírottak között jegyzőkönyv véte- 
! tett föl, melys érint kölcsönösen abban állapodtunk meg : hogy 
becsület bíróság Ítéljen a kérdéses szóváltás becsület beli érdeme 
fölött. Ezen megállapodásunk Juhász János úrral közöltetvén, ő 
a kezeink között levő eredeti nyilatkozata szerint kijelentette : 
hogy a becsületbeli bíróság Ítéletében megnyugszik és ennek alá
veti magát; ennek következtében Kiss Zsigmond úr elnöklete alatt: 
Burián Lajos, Kókay Pál, Mihalovits János és Ónodi Lajos urak
ból álló becsületbiróság kimondó: hogy az Albertényi Antal úr 
által hasznait kifejezések Juhász János úr becsületére és szemé
lyére nem sértők. Ezen becsület bírósági ítéletnek vétele után

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a 
szerkesztő.

Irpíd és Koffer Antal urak njab*  
Albertényi Antal úr személyének sér

tegetése mellett, f.jl .ívják Albertényi Antal urat, hogy kérjen bo
csánatot Juhász János úrtól; mert ellenesetben őt lovagias elég
tételadásra képtelennek nyilvánítják. — Alólirottak ezen nyilat
kozat vétele után Albertényi Antal úrnak — ki ez időben nem 
volt idehaza — minden megkérdezése nélkül azonnal kinyilatkoz
tattuk : hogv a becsiiletbirósági ítélet után, Albertényi Antal úr 
részéről, Juhász János úrral szemben a lovagias elégtételadás kö
telezettsége fenn nem forog, miért is a lovagias elégtételadással 
egyértelmű bocsánat kérést Albertényi Antal úr nevében föltét
lenül megtagadjuk.

. .................. 4 ...... • ’_  • ” ’ Antal 
úr Juhász János úrral szemben fennforgóit becsületbeli ügyé
ben

Ezekhez képest kinyilatkoztatjuk, hogy Albertényi

lovagias kötelességének eleget tett,
Kelt Szentesen, 1885. márc. 15-én.

Niina Ferenc. 
Sziinlhó latjog.* * ’A

Tekintetes szerkesztő ür!
Becses lapja legközelebbi számának nyílttéri rovatában egy 

nyilatkozat jelent me< Koffer Antal és Tóth Árpád urak által 
aláírva. — Ügy tudom, hogy ezen nyilatkozatban foglaltakra néz
ve Sima Ferenc és Szánthó Lajos urak, mint a Juhász János ur 
és köztem fennforgóit ügyben volt megbizottaim, — t. szerkesz
tő úrhoz nyilatkozatot küldtek be közlés végett — Azon meg
győződésben vagyok, hogy megbizottaimnak nyilatkozatából azok, 
a kiket ezen ügy bármely irányban érdekelt és érdekel, — meg
győződést szerezhetnek ezen ügyben követett eljárásomról és igy 
igazolásomra egyebeket felhozni fölöslegesnek tartok : egyet, azon
ban kijelentek, s ez az r hogy az ellenem használt qualiíic.áihat- 
lan eljárással szemben, a törvényes úton nyerhető elégtétetnél — 
egyéb út részemre nem áll nyitva, s kötelességemnek ismerem a 
megtorlásnak ezen módja iránt a szükséges lépéseket megtenni.

A t. szerkesztő urat ezen soraim közététclére kérve
Tisztelettel vagyok

Szentesen, 1SS5 műre. 20-án.
Albertényi Antal.

322/1885.
Árverési hirdetmény.

A szentesi kir. járásbíróság miül tkvi halóság köz
hírré teszi, hogy Kohn Gábor végrehnjtaf.ónak néhai 
Pollák Ernáiméi örökösei végrehajtást szenvedő elleni 
1400 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében, a szegedi kir. törvényszék (a szentesi kir já
rásbíróság) területén lévő Szentes város határában fek
vő, a néhai I’ollák Ernáiméi nyilvánköuyvi tulajdonát ké
pező, a szentesi 13444 számú tjkvben 12029/b hr. sz. a. 
foglalt. 15”/h» h. terű 759 frt becsértékű, ugyanazon 
tjköiiyvbeu 11984/a. hr. sz. a. 8,;%m« h. terű 669 forint 
értékű, ugyanazon tjkvben 11984/b. hr. sz. a. 8‘”/i«n> h. 
terű 670 frt értékű, a szentesi 13254 sz. tjkvben 12033. 
hr. sz a. 13"A«»o h terű 611 frt értékű, a szentesi 10262 
sz. tjkvben 1 1985/5. hr. sz. a. 4’“’/i«m h. terű 345 frt 
értékű, és a szentesi 10715 számú tjkvben 12029. hr. 
sz. a. 2!,‘/iano h. térti 101 frt becsértékü mucsihát.i lege
lőkre az. árverést, a föntebb kitett egyesleges becsár.ik- 
ban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi márts, 
hó 23 ik napján délelőtt 9 órakor az alólirott t.lkvi ha
tóság hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáltási áron alul is eiadatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10’Z. át, vagyis e'nez képest a föntebbi egyes
leges becs iraknak megfelelő összegeket készpénzben, vagy 
az 1881-ik évi LX. törvénycikk 42. § általi jelzett árfo
lyammal számított, és az 1881. évi i oveinber hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. § ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött, kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t c. 170 §a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiál
lított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt. Szentesen, 1885. évi január hó 31 ik napján. 
A szentesi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.

Szentesen III. t. 133. sz. a. a postahivatal 
® átellenében, Nyíri Dániel úr házában 

xiTTitottarrx xxxeg'.

g cfoíaoocll él iXczJ
li^íl /cőz*  es váltóügyvéd.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.

c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
szentesi kir jbirőság 1091 [885 p. sz. végzése Által va
gyonbukott Lővy Leopold szentes' lakos elleni csőd ügy
ben a csődtömeghez tartózó, s 375 írtra becsült 2 ló, 
l csikó, 1 tehén. 10 pulyka, és takarmány neműekből 
.illó ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mei.y árverésnek a fenti 1S85. sz. kiküldést ren
delő végzés folytán a helyszínen, vagyis a 2 ló, 1 csi
kó, 1 tehén és 10 pulykára. Szentesen, a kir. jbirőság 
nál leendő eszközlésére 1385 ik év márc. hó 26 ik nap
jának d e 9 órája, a takarmányokra nézve u. a. napnak
d. U 3 órája a vagyonbukott saját és haszonbéreit ta
nyáján határidőül kitűze ik és ahhoz a venni szándéko
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatunk meg: hogy az 
érintett ingóságok ezen az árverésen, az 1881 évi LX. 
t. c. 107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron 
alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 18S1. évi 
LX t. c. 108 § ában megállapított feltételek szerint lesz 
kifizetendő

Kelt Szentesen, 1885. márc. 16 án.
Végit Sándor

kir. bírósági végrehajtó.



ajánlja a n. é. közönségnek jól berendezett 
tavaszi és nyári icLényr© 
alkalmas, jó birnevű, legjobb gyártmányú 

férfi-, női- és gyermek

4
44{

<K

*

raktárát,
nemkülönben kalapokat, ingeket, nyakken
dőket, keztyűket, midereket, nap- és eser
nyőket és többféle pipere cikkeket. — Külö
nösen felhívja a n. é. közönségnek b. figyelmét 
cipőraktárára, melynek minőségét vidékről 

o érkezett elismerő levelekkel bizonyíthatja.

A „GONDŰZÖ
szépirodalmi hetilap

f. évi ápril hó elsejével harmadik évnegyedébe lép és rövid fenn
állása óta, rendkívül dús és változatos tartalmánál fogva oly pár
tolásnak örvend, moly az irodalom teréu valóban páratlanul áll 
hazánkban.

A „Gondűzö" erkö csőt nemesitő és lelket művelő, ér
dekfeszítő és gondokat űző olvasmányaival kimerithetlen 
tárházat képez családok és egyesek számára.

A „Gondűzö44 munkatársai: P. Szathmáry Károly, Tol
nai Lajos, Komócsy József, Kiss József, Margitay Dezső, Mikszáth 
Kálmán, Szana Tamás, Tóth Endre, Vértesi Arnold, Kazár Emil, 
Éjszaki Károly, Endrödí Sándor, Balázs Sándor, Dalmady Győző, 
Prém József, Hentaller Lajos, Sziklay János, Revicky Gyula, Palá- 
Oyi Lajos, Lévay Sándor, stb. stb.

A „GONDUZÓ44 továbbá megkezdte „A gránát köves 
asszony*  Mari itt K. világhírű regényének közlését, egye
dül jogosított magyar fordításban, mely regény egyszerre hat 
nyelven jelenik meg.

Végre pedig örvendve említjük meg, hogy Jókai Mór 
és Benickyiié Baj/a Lenke koszorús Íróink Ígéretét bír
juk, hogy a „Gondűzö44 számára. Írni fognak, miáltal oly kellemes 
helyzetbe jutottunk, hogy hazánk irodalmi kitűnőségeit csoporto
sítsuk lapunk körül.

A „Gondűzö44 megjelen minden vasárnap 8’/t ívnyi tar
talommal és ára a bérmentes szétküldéssel együtt negyedév*  
re csak 1 frt 30 kr., félévre 3 frí.

Mutatvány számmal mindenkinek szívesen szolgálunk ingyen 
és bérmentve, ki e végett hozzánk fordul.

Az előfizetési pénzek legcélszerűbben posta utalványnyal 
a „Gondűzö" kiadóhiyatalához küldendők.

Székely Aladár
a „Gondűző44 kiadó tulajdonosa 

Budapesten, dob-utca 14.
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an szerencsém a n. é. gazda kö- 
zönségkzives tudomására hozni, miszerint 
nálam a legkitűnőbb minőségű s tartós 
szerkezetű 
KUKORICZÁ-MORZSOLÓK 

rendkívüli olcsó árakon, 1 évi jótállással, 
27 írttól 52 írtig; továbbá mindennemű 

GAZD ÁS ÁGI-GÉPEK 

legkisebb g y á r i á r a k o n kaphatók.
Bátor vagyok ez alkalommal a t. gazda 

közönség b. figyelmét felhívni I.t. 9 sz. a. 

gazdasági-gépműhelyemre, 
ahol is minden e szakba vágó munkákat, 
de különösen: gazda sági-gépek javítá
sát, göz-cséplögépek gödörnélküli 
szalmatüzelésre átalakítását, saját 
felelősségemmel, szivattyús kútak le
állítását s javítását a legmérsékeltebb 
munkadij mellett gyorsan és pontosan tel- 

Á jesitek.
( A n. é. közönség ismételt pártfogását 
S kérem

V an szerencsém Szentes város ós vidéke nagy- I 
ra becsült közönségének becses tudomására hozui, I 
hogy itt Szentesen a Neumann J. úr házában létező I 

kalap-raktáromat 
a tavaszi idényre a legújabb divatú s legjobb mi 
nősógű 

férfi- is gyermekkalapokkal 
dúsan berendeztem, és azon kellemes helyzetben 
vagyok, hogy a legkényesebb ízléseknek is megte
lelhetek.

Különösen ajánlom a nagyrabecsült közönség 
figyelmébe azt, hogy kalapjaim saját készítményeim
ből állanak, u oda fordítottam lőtörekvésemet, hogy 
a tőlem vásárolt kalapok legjobbak és legolcsóbbak 
legyenek.

Szentes város és vidéke nagyra becsült kö
zönségének becses pártfogását kérve, maradok 

alázatos szolgája
CSURAY FERENC 

kalapgyáros.

BÚZÁS ALBERT

Mílgyar Mózes féle házban III. t. 106 sz. 
a. egy bolti helyiség mesterember számára lakás
sal együtt, Szt -György naptól olcsó áron kiadandó. 
A felső párton egy korcsmában egy itcés alkalma
zást nyer; értekezni lehet ILI. fiz. 453 sz. a. vil
logó b an.

Komjáti Ferenc
I. t. 369. sz. háza kedvező föltételek mellett sza

badkézből eladó.

meghívás. i
A $

SZENTESI SEGÉLYEGYLETI
évi mázz. üó 25-én 3.0. 9 ózafwz

Szentes város közgyűlési termében

Harc révén a győzelemhez!
nak a valódi horgony Pain-Expeller ma mégis a legel
terjedtebb és legkedveltebb háziszer. Ezrek tudják saját 
tapasztalatuk folytán, hogy csúz, és köszvény ellen jobb 
szer nem létezik, mint a valódi l’ain Expeller. Ezért 
joggal tanácsoljuk annak inegpróbálását. Ár 40 és 70 kr. 
Készletben a legtöbb gyógyszertárban. Richter F. Ad. és 
fsa., Bécs. — Főraktár Prágában az .arany oroszlán’ 
gyógyszertárban, Niklasplatz 7.

Kováid Péter
VIH. ZE3od.za,fa-vutoa IS. sz.

Vegyészeti tisztító-intézet >
mindennemű női, úri ós gyermek öltönyök számára, bármily diszitésüek is, egyenruhák, crópe-cliawleok, báli-belépők 
és próm-garniturák, szőnyegek ós bútor-szövetek, asztal és ágy-teritők stb. Függönyök goudosan tisztittatnak, < 
minden divatos színre megfestetnek ós kívánatra tűzinent csittéinek. Bársony és pelucbe nyomtatása 
a legújabb mintákban. L

FESTÉSE C
minden selyem, gyapjú ós pamut-szövetnek, mint ruha, köpenyek, bútorszövetek, damasz pluche stb. Különleges- < 
ség. Még oly szinehagyott uri-ruhák, felöltők stb. felfejtetlenűl eredeti színükre tartósan megfestetnek. J

Törekvésem szolid kiszolgálás ós jutányos ár. 3,
Vidéki megrendelések utánvét mellett pontosan teljesittetnek. ?

.A torontóim egyel gaBdaeágl kiállításon 1884-ben EZÜST DÍSZ-OKLEVELET nyert.
A béoüi 1883. évi nemietk. Ryógysz. kiállításon EZÜST ÉRMET nyert.
A trieszti 1882. évi kiállításon BRONZ-ÉRMET nyert.
•A gráczi 1880-ik évi országos kiállításon H

ELISMERÉSI OKLEVELET

< I

m. kir. név. szállítónál, 
Budapesten.

‘) Kivonat az alapszabályok 25 §-ából:
d.) Az egylet 10 tagja által írásban a közgyűlés 
összehívása előtt 8 nappal az igazgatósághoz benyuj- 
tott indítványok.

í :

t. részvényeseket van szerencséin meghívni.

TÁRGYSOROZAT:
1. Igazgatósági és felügyelő bizottsági jelentés.
2. Zarniérleg bemutatása.
3. Költség előirányzat.
4. Titkári jelentés.
5. A 9|10-ed című kölcsön megállapítása.
6. Igazgatósági indítvány a kölcsönök megállapítása 

és elhelyezése tárgyában.
7. Leltár bemutatása.
8. Netaláni indítványok.*)
9. Közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére kiküldöt

tek választása.
10. Hét felügyelő bizottsági tag választása.
Szentesen 1885 évi márc. hó l-én.

5)óí>a cBéía
egyl. igazgató.

hazánk egyik legszónsavdúsabb

S A.V.A. A A A V IZ A
kitűnő szolgálatot tesz főleg az emésztési zavaroknál s a gyomornak az idegrendszer bántalmain 
alapuló bajaiban. Általában a víz mindazon kóroknál kiváló ügyeimet érdemel, melyekben a 

szervi élet támogatása és az idegrendszer működésének föl fokozása kívánatos.

Borral használva kiterjedt kedvességnek örvend.
F _

Kizárólagos 
főraktár Edeskuty L.

Úgyszintén kapható minden gyógyszertárban, ftlszerkereskedésben és vendéglőben.

Az 1884-ik évi elszállítás

1,500.000
palaczk.

tópfiatö:. Dobray S, Soós A. és Szépe K. uraknál

Eisa

bzenteaen, nyomatott a kiadótulajdonos*  Balázsovits Norbert könyvnyomdájában 1885.
.1



Melléklet a „Szentes és Vidéke" 1885. évi 12-ik száméhoz.
— H. M. Vásárhelyen f. hó lén rendezett iparos 

tanonc munka kiállításon részt, vett összesen 145 tanonc 
218 drb munkával; az egyes iparágak következőleg 
voltak képviselve: 25 csizmadia iparos tanonc 30 drb 
munkával, 21 szabó 2G drb munkával, 20 kovács 28 
drb munkával, 14 kőműves 18 drb munkával, 10 ács 
10 drb munkával, 8 lakatos 15 drb mókával, 7 cipész 
9 drb munkával, 5 tálas 11 drb munkával, 3 asztalos
3 drb munkával, 3 szűcs 4 drb munkával, 3 rézműves
4 drb munkával, 3 kéményseprő 3 drb mókával, 2 ka la 
pos 7 drb munkával, 2 cukrász 2 drb munkával, két 
házi iparos (kosárfonó) 2 drb munkával, 1 nyomdász 
2 drb mukával, 1 szappanos 1 drb munkával, 1 bádogos 
2 drb munkával, 1 késes 2 drb mukával, 1 órás 2 drb 
munkával, 1 kárpitos 1 drb munkával és egy keményítő 
készítő | drb munkával. A kiállításban részt vett tanon- 
cok közül 13 tanonc kitűnő oszályzafot és első rendű 
jutalomdijat, — 16 tanonc kitűnő osztályzatot és másod
rendű jutnlomdijat., — 57 tanonc jó osztályzatot és har
madrendű jutalomdijat nyert; továbbá: 29 tanonczközép
szerű és 28 tanonc gyenge osztályzatot kapott, 2 tanonc 
pedig osztályzatot nem kapott, mert, az általuk kiállított 
tárgy nem az illető tanoneok sájátkezü munkája volt. 
A jutalmazásokban részesült lanoncok összes száma 86, 
— a jutalmat, nem nyerteké 59. Hát Szentesen? Alszanak.

— Kossuth-bankók. Az újvidéki zsidó utcában levő 
Wigenfekl féle ház lebontása közben a napokban mint
egy 20000 frlnyi Kossuth bankót találtak a padlás ge- 
rendázala közé elrejtve.

— Rahlégyilkosság. A f. hó 4-én megtartott s.- 
Bzentgiörgyi országos vásárra Péter Veres András hídvégi 
lakos átjött ökröt vásárolni, de vásárt, nem köthetvén, 
a tüszőjében levő 160 forinttal hazafelé indult.. Másnap 
reggel egy szemerjai asszony az erdő szélén megfojtva 
találta. A kendő, melylyel megfojtották, még a nyakán 
volt. A csendőrség erélyesen nyomozza a gyilkost vagy 
gyilkosokat.

— Egy 72 éves életmentő. Lányi János 14 éves 
remetei liu folyó hó 6-án délután a gölnici folyóból 
egy deszkát, ki akarván huzni, a jégre állt, mely alatta 
leszakadt. — Senki sem mert a törékeny jégre lépni, 
hogy a halállal küzdő fiú segítségére legyem Mikor azon 
bán már-már elmerült, Schole Gáspár, a 72 eves szepes- 
remetei albiró, a jégre rohant és a fiút szerencsésen ki
mentette,

— Kútba fűlt lelkész. Árvay Kornél lébenyi róni, 
katli. lelkész szombatra viradóra éjjel megszomjazott s 
az ágyból fölkelvén, korsójával a kútra ment. Másnap 
reggel a kilthan találták halva. A 70 éves öreget, va 
lószinűleg a veder súlya rántotta be. Halála az egész 
községben nagy részvétet ke tett.

-— Aranylakotlalom. Szarvason múlt napokban ün
nepelte meg aranylakodalmát. Janiink János tekintélyes 
földmives nejével, szül. Borgulya Annával. Mindketten 

16 évesek voltak, mikor egybekeitek s most mar neutinokim 
környezik őket..

— Eltűnt ügyvéd. Egerben nagy feltűnést kelt ■ 
Gáspárdi Gyula ügyvédnek eltűnése. Gáspárdi keresett 1 
ügyvéd volt, élőkelő szerepet játszott a társadalomban 
s általános bizalomnak és becsülésnek örvendett.ipNéhány 
hét előtt elutazott s azóta vissza sem tóit. Szökésének 
oka sikka-ztás A magúiifelek által rábizolt pénzekből 
mintegy 5000 Irtot részint el kártyázott, részint másként 
költött el. Minthogy visszafizetni nem bírta, jónak látta 
tovább állni. Neje és családja iránt mindenki a legna 
gyobb részvéttel viseltetik.

— Három király egy szabónál. A bibliai József óta 
— ki tudvalevőleg ácsmester volt — nem igen volt 
rá eset, hógy egy szegény mesterember viskójába egy-1 
szerre három király köszöntött volna be. Most azonban : 
megtörtént., hogy ugyanaz a három király: Gáspár, Meny-I 
hért és Boldizsár egy pápa-teszéri szabómesterhez kopog 
tatott be s állandó tarlózkodásra is nála níáradtak. Dobos 
Istvánnak hívják a szerencsés mestert, kit. neje f. hó 
11 ikén három fiúval ajándékozván meg, azokat Gáspár, 
Menyhért és Boldizsárra kereszt.eltette. Mind az anya, 
mind a — királyok a legjobb egészségnek örvendenek, 
s bár nem hoztak magukkal sem mirhát, sem tömjént, 
legkevésbbé pedig aranyat, mindamellett a legnagyobb 
vendégszeretetben részesülnek.

Irodalom.
Bemard! sokszorozó táblázata. A losonci „Kármán-Túrsu- 

lat“ sajtója alól o napokban igen érdekes mű került ki, mely
nek címe: „Legcélszerűbb sokszorozó táblázat. Számítási és saj
tóhibák nélkül. Összeállította Bernardi István, a ni. kir. állami 
vasutak (losonci űzletvezetőségének) hivatalnoka." Oly hasznos 
munka ez, melynek éppen úgy mint a naptárnak sót egy házból 
sem volna szabad hiányoznia ; de különösen nélkülözhetetlen ezen 
sokszorozó táblázat kereskedőknek, üzletembereknek, számfejtők
nek, könyvelőknek, katonai számvevőknek, számvevő altiszteknek 
és egyáltalában minden számolással foglalkozó egyéneknek, mert 
általa sok időt és fáradságot kímélhetnek meg, ugyanis csak egv 
pillantást kell vetniük az előttük álló, fekvő vagy falon függő 
táblázatra és rögtön pontosan megtudják, hogy például mennyi 
79-szer 97.

Szerző több éven keresztül szakadatlanul számolással való 
foglalkozása közben szerzett tapasztalata után állította össze a 
szorzási táblázatot, melyet elkészülte után maga is gondosait át
nézett és azután még néhány hivatalnoktársa által átnézetett. 
Így került sajtó alá és a kefelovonatot szerző és még két telje
sen megbízható egyén húszszor is átvizsgálták és azután, hogy 
hibátlanságáról meggyőződött, sztereotipiroztatta Bernardi a táb
lázatot, úgy hogy egész megnyugvással írhatta a címlapra : „Szá
mítási és sajtóhibák nélkül."

A mint a sokszorozó tábla mellé adott rajz mutatja, azt 
többféle alakban, mint például tabella, könyv, vagy forgatható

készülék alakjában lehet a fenforgó szükséghez képest használni; 
de szerzőtől a „Losonc és Vidéke" kiadóhivatala útján csak jó 
erős diósgyőri merített papirosra nyomtatott nagy táblázat alak
jában kapható 30 krórt o. ú. 35 krnak levélbélyegbeu vagy kész
pénzben való beküldése után b é r m e u t e s e n küldi meg a 
„Losonc és Vidéke" kiadóhivatala a művet, melyet ezennel még 
egyszer az érdekeltek figyelmébe a legmelegebben ajánlunk. Ilyen 
sokszorozó táblázat szerkesztőségünkben is megtekinthető.

A P R Ó 8 A ű.
Igen nagy fülek A Gödöllőtől Budapestre vivő 

vonat egy második osztóivá vaggonjábnn egy fiatal ür 
ült és egy fiatul hölgy. Az ur szerelmi vallomásokat 
lett a hölgynek, de ez rá sem hallgatóit.. A hölgy vég
re megunta az üres bókokat, s igy szólt:

— Ha urasága nem hallgat, el, bedugom a fülemet.
— Oh, nagysád, — szolt az ur, ki hőkölni akart 

— erre kicsinyek volnának kezei.
* **

Sürgős. Ismerős: „Miért siet ön olyan nagyon?*  
Orvos: „Sietnem kell egy beteghez.”
Ismerős: „Ugyan jöjjön inkább velem a sörházba 

egy negyed órára.”
Orvos: „Mit. gondol!? Hogy az alatt betegem ma

gától meggyógyuljon/
* **

Ravaszaitg. Anya: „Janikéin fiam, egyebet nem 
kérek tőled születésnapomra, csak azt, hogy igazán szor
galmas és szöfogadó légy.”

Jani: „No mama, akkor inkább veszek neked va
lamit.”

* **
Jó mentség. Elvégre is Josephine, megsokaltam 

már az ön ügyetlenségét. Ma is összetörte a kedvenc 
porcellán tálamat, a mely már száz év óta képezi csa
ládunk ereklyéjét.

— Mit. akar asszonyom ? Hisz ez csak természe
tes! Minél öregebb lesz az ember, annál inkább törődik 
bele sorsába. Hát egy tál különb legyen?

* **
Katona-dolog. A kapitány napiparancsot tart. 

Szörnyen dühöng. E.:y festő rezervistát igy hord le:
— Ön az a vakmerő pamacsoló, ki karrikaturát 

csinált belőlem ?
— Parancsára, én vagyok!
— Egy heti dunkli!
A boldogtalan festő odább akar állni, de a kapi

tány újra odahajol hozzá, és fülébe súgja:
— Elengedem a büntetést, ha — az ezredest is 

kifigurázza!

l'elolös azerkosztő és laptutajdoiios: BALÁZSI)VITS NORBERT.
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1864.
Árverési hirdetmény.

Szentes város árvaszéke részéről közhírré tétetik, 
hogy a néhai Pokomándy Gábor hagyatékához tartozó 
s a szent.-si 2039 sz. telekjkönvvben 2751 helvr. sz. alatti 
ház 701 | | öl udvartérrel 6000 frt., — ugyanazon te- 
leiijkönyvben 7261 hrsz. alatt 4'””/i«.> hold nagynyomá
si szántó 880 frt, — ugyanazou tlkjkönyvben 7756 hrsz. 
alatt l“/» hold nagyiiyomási szántó 280 frt., — ugyan
azon tlkjkönyvben 7915 hrsz. a. l**/iw.hold  nagynyomá
si szántó 280 frt. — a 10760 számú tlkjkvben 7644/a 
hrsz. alatt 537 [ j öl nagynyomási szántó 50 frt, — a 
13564 sz. tlkjkvben 8755 hrsz. alatt. l‘"%«o hold szt. 
lászlói szántó 300 fit.., — a 2515 sz. tlkjkvben 3125/a 
hrsz. alatti ház 1 hold udvarral 600 frt, kikiáltó
si ár mellett. 1885 március 30 án d. e. 9 arakor a vá 
rosház udvarán el fognak árvereztetni, melyre a ven.4 
szándékozók 10®/. bánatpénzzel ellátva meghivatnak.

Az árverési feltételek az árvaszék helyiségében 
addig is bármikor megtekinthetők.

Kelt Szentes város árvaszéke 1885. felír. 27 én tar 
tett üléséből.

&?« h. elnök.

392—, szám, tkv. 1885
Árverési hirdetményi kivonat.

A csongrádi kir. jbirósiig mint telekkönyvi ható- 
aág közhírré teszi, hogy Schlesiuger Hermin végrelmj- 
tutónak Utikker Mátyás csongrádi lakos végrehajtást 
szenvedő elleni 1000 frt tőkekövetelés és járulékai irán
ti végrehajtási ügyében a csongrádi kir. járásbíróság 
területén lévő, a csongrádi 6480. sz. tjkvbeu foglalt, a 
Csongrád városi 864 hrszániu beltelekböl és házból Halt
kér Mátyást illető '/» részre az árverést 710 írtban ezen
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennehb megjelölt ingatlan az 1885 évi május hó 29 ik 
napján délelőtt 9 órakor a csongrádi kir. jbiróságuál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállipitott kikiál
tási áron alól is eladatui fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs
árának 10 "/.-át vagyis 71 irtot készpénzben, vagy az 
1881. LX. t.-e. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügyimnisteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály 
Bzerű elismei vényt álszolgáltatni.

Kelt Csongrádon, 1885. évi február hó 28. napján. 
A csongrádi kir. járásbíróság mint, telekkönyvi 

hátóság.
Szarka 

kir. járásbiró.

gyógyszertár 
Becsben

Anbi etrrf-i 4-Á 1 n Krl Q nlr ez(-‘b>tt egyetemes labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, 
V ül bj.bZL.LLU ldUU-CLvöUia. mivel csakugyan alig létezik betegség, melyben a labdacsok csodás hatásukat ezer

szeresen be nem bizonyították volna. A legmakacsabb esetekben, melyekben mi :den egyéb szer sikertelenül alkalmaztatott, 
ezen labdacsok számtalanszor és a legrövidebb idő alatt teljes gyógyulást eredményeztek, 1 doboz 15 labdacscsal 21 kr., 1 
tekercs 6 dobozzal l frt 5 kr., bérmentetlen utánvét mellett megküldéssel 1 frt 10 kr. (L tekercsnél kevesebb nem külde
tik ) Számtalan levél érkezett, melyek Írói hálát mondanak a labdacsokért, melyeknek a legkülönbfélébb és legsulyo>abb 
betegségekben egészségük helyreállítását köszönik. A ki csak egyszer kísérletet tett velük, tovább ajánlja. A számtalan kö

szönő iratod közül idemellékelve közlünk néhányat.
Waidhofer az Ybba mell. 1880. november 24.

VvilvtínoM köszönd !
Tekintetes úr! l«62-ik óta szenvedtem aranyeres hántalom- 
ban és hngyrekedósben; orvosoltattain is magamat, de minden 
sik *r  nélkül, bajom mind rosszabbá vált, úgy, hogy idő múl
tával heves hasfájást is éreztem, (a belek összezsugorodása 
következtében); teljes étvágytalanság állott be, s mihelyest csak 
a legcsekélyebb étket vagy egy korty vizet nyeltem is le, alig 
bírtam, a puffadás, nehéz zihálás és fulladozás miatt egyene
sen áíini, mígnem végre azon, csaknem csodálatos hatású vér
tisztító labdacsai használatához folyamodtam, melyek nem té
vesztették el hatásukat, s engemet csaknem gyógyithatlan ba
jomból tökéletesen megszabadítottak.—Minek következtében 
ón a tekintetes úrnak vórtisztitó labdacsai s más egyéb erő
sítő gyógyszeréért nem győzöm hálám s elismerésemet elegen
dőképűn kifejezni. — Kiváló mély tisztelettel Oellinger János.

Tekintetes úr! Oly szerencsés voltam, véletlen az ön vér- 
tisztitó labdacsaihoz juthatni, melyek nálam csodákat művel
tek ! — Évek óta szenvedtem fejfájás és szédülésben, egy ba
rátnőm az ön kitűnő labdacsaiból átengedett nekem 10 drbot 
s ezen 10 darab labdacs engem oly teljes tökéletesen helyre
állított, hogy az valódi csoda — Köszönetéin mellett kérek 
még 1 csomagot.

Priska, 1881. márc. 13. Pár András.

Singerstrasse 15.
zuin

„gold. Reichsapfel"
PSERHOFER J.-féle

Biolitz, 1874 junius 2.
Mélyen tisztelt Pserhofer úr I Én és sokan mások, kik az 

ön „vértisztitó-piluláinak“ egészségünket köszönjük, Írásban 
fejezzük ki legmélyebb hálánkat; az ön pilulái sok betegség-

Amerikai köszvéi.y kenőcs, iSi'1^
minden köszvónyes és csuzos baj, nevezetesen hátgerincbaj. 
tagszaggatás, görcs, ideges fogfájás, fülszaggatás, stb. stb. 
ellen 1 frt zO kr.

Chinai +nillpffp-«7annan a legtökéletesebb a szapppan- , uninai loilieue-szappan, g)..-irtlís terén. Használata u- i 
tán a bőr bársony sima lesz és igen kellemes szagot tart I 
meg. Igen sokáig tart és ki nem szárad. Egy darab 70 kr |

Fanv-hal7«am Pserhofer J.-tól évek óta legbiztosabb szer-• dtjy-UdUSd.nl, ntík vail elismerve mindennemú fagybajok i 
és idült sebek stb. ellen. 1 tégely 40 kr.

Élet-essenczia iprgai cseppek, svéd cseppek), 
megromlott gyomor, rósz emésztés, mindennemű altesti ba
jok ellen, kitűnő háziszer. Egy üvegcse 20 kr. 

iW?" Valamennyi francia különlegessség vagy raktáron t.arlatik, vagy kívánatra pontosan s a legjutá- 
nvosabban beszerezte! ik.

ben, inelv ellen semmi más szer nőm használt, a legcsmlásnbb 
gvógveröt tanúsították. A nők vérfoljásánál, rendetlen havi 
tisztulásnál, hiigyrekcdésnél. gilisztánál, gyomorgyengesúg- és 
gvomorgörcsuél, szédülésnél es sok egyeli bajnál gyökeresen 
segítettek. Teljes bizalommal kérek még 12 tekercset.

-Mély tisztelettel Kaudcr Károly.

Tekintetos úr! Előre bocsátva azt, miszerint valószinilleg 
valamennyi gyógyszere hasonló jósággal bir, az ön híres fagy
balzsamával. moly családomban több idült fagydagnak gyor
san végátvételt, dacára valamennyi ugvnevezett egyetemes szer 
iránti bizalmatlanságomnak, elhatároztam magamat az ön vér- 
tiszl.itó labdacsaihoz, folyamodni, hogy ezen a.író golyóbisok 
segélyével megostromoljam rég idő óta tartott aranyeres bán- 
talmamat. Egy általában nem restelem önnek bevallani, mi
szerint régi bajom négy heti használat után teljes tökélete
sen megszűnt, s ón ezen labdacsukat ismerőseim körében a 
leglmzgóhban ajánlom. Az ellen nincs egyátalában semmi el
lenvetésem, ha ön ezen soraimat, — jóllehet névaláírás nél
kül nyilvánosság elé óhajtja bocsájtani.—- Mély tisztelettel

Becs, 1881. február 20. C. V. T.

Cseney. 1874. május 17.
Tekintetos úr! Minthogy azon „vértisztitó-pilulái“ felesé

gemnek, a ki évek óta idült gyomorbajban s cstizban szenve
dett, nemcsak visszaadták az életet, hanem uj ifjú erőt is ön
töttek belé, más hasonló betegségekben szenvedők kérésére 
még két tekercs utánvétel melletti megküldésére kérem fel. 

Mély tisztelettel 
Spisstek Balázs.

Pnr láhÍ77artác pilon Ezun sí!er eOávolit.ja a lábizzadást ror laDizzaaas enen. s ltz ,.z ,llul kl,lutk(.z6 kellőmet- 
len szagot, épen tartja a lábbelit, és ártalmatlan szernek van 
bizonyulva. Egy doboz ára 50 kr.

George Pate pektorale-ja,
mell- és tüdőbajok, gégebántalmak ellen legjobb és legkel
lemesebb segédszernok általánosan elismerv . 1 doboz 50 kr.

Tánnochinin-hajkenőcs, vo9enrklriÍíkn'oókúRa<ítX
mennyi hajnövesztő szer között a legjobbnak elismerve, 1 
csinosan kiállított nagy szelence 2 frt.

Envptpmpq tisztító <5Ó BullrichA w-tó> zavart öinész- egyetemes IISZIIIU SU, tós mindullkövetkezményei,ngy- 
mint fejfájás, szédülés, gyomorgörcs, gynmorbaj. aranyér, du
gulás stb ellen. 1 csomag ára 1 frt.

Postai küldemények 5 frt aluli megrendeléseknél csakis az összeg előleges beküldése
mellett, nagyobb összegeknél utánvéttel is eszközöltetnek.

UdUSd.nl

